
 

AFFIDAMENTO DI INCARICO  PER MICROZONAZIONE SISMICA PER ESTENSIONE
A TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80793 Fax 0746 / 80932 C.F. P.IVA 0011343573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 13:15 presso la sede

Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO ASSENTE

Atto n. 62 del 14-11-2017

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

che il data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli è stato interessato da un terremoto
di notevole magnitudo e da successive scosse di forte intensità, tra cui quelle del 26 e 30 ottobre
2016, che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per
la sicurezza dei beni pubblici e privati in seguito a notevoli danneggiamenti a strutture e
infrastrutture;
che con decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18
ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n.294 del 17 dicembre 2016, sono stati previsti interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016;
che la lettera 1-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge, introdotta dal decreto
legge 9 febbraio 2017, n.8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, prevede che il
Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione del piano finalizzato a dotare i
Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione sismica di livello 3, come definita
negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la
concessione dei tributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati;
che con Ordinanza del Commissario n. 24 del 12 maggio 2017 sono stati assegnati finanziamenti
per gli studi di microzonazione sismica livello III ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016 e che nello specifico per il Comune di Accumoli, come indicato nella
Tabella 1.A5 dell’Appendice 5 dell’Ordinanza, sono stati stanziati 15.000,00 euro per l’incarico
della sola relazione conclusiva dello studio di microzonazione sismica, come indicato all’art. 4
comma 1 letta c) della stessa Ordinanza;
che in data 06 giugno 2017 il Responsabile dell’Area ha affidato con determinazione n. 46
l’incarico professionale per la redazione della relazione conclusiva dello studio di microzonazione
sismica di III livello (CIG: Z711EE63DF) allo Studio Geologico Associato Marchetti e Seri;

CONSIDERATO

che solo nel mese di agosto il Comune di Accumoli è venuto a conoscenza del fatto che lo studio di
microzonazione sismica di livello 3 previsto dall’Ordinanza del Commissario n. 24 del 12 maggio 2017
escludeva diverse frazioni ma che ha ritenuto importante sin da subito estendere lo studio all’intero
territorio comunale;

che l’estensione dello studio di microzonazione sismica di livello 3 garantirà un’approfondita conoscenza
del territorio stesso così da poter assicurare la massima sicurezza pubblica in fase di ricostruzione;

che il Comune di Accumoli aveva provveduto a chiedere un preventivo di integrazione dello studio di
microzonazione sismica alla stesso studio di geologia che aveva ricevuto il primo incarico da Ordinanza
n.24;

che con nota ns. prot. 9176 del 25 agosto 2017 il Comune di Accumoli ha chiesto al Commissario la
possibilità di ulteriore finanziamento per l’integrazione dello studio per le ulteriori frazioni e ha chiesto al
Centro Studi di Microzonazione Sismica la possibilità di approvazione del Piano di Indagine;



che con nota ns. prot. 10311 del 25 settembre 2017 il Comune ha nuovamente chiesto al Commissario e al
Centro Studi di Microzonazione Sismica la possibilità di approvazione del Piano di Indagine per lo studio
integrativo previsto per le ulteriori frazioni inizialmente escluse;

VISTO

che il Servizio Geologico e Sismico dell’Area Difesa del Suolo e Consorzi di Irrigazione ha inviato una nota
ricevuta ns. prot. 10559 del 03 ottobre 2017 nella quale valuta positivamente la proposta del Comune di
Accumoli di integrazione dello studio di microzonazione sismica per le frazione escluse e ritiene che le
future conoscenze geologiche e sismiche siano un valido supporto per la futura pianificazione e
programmazione di interventi nelle aree colpite dal sisma;

che in data 4 ottobre 2017 il Comune ha ricevuto comunicazione da parte del Centro Studi di
Microzonazione Sismica dell’approvazione del Piano di Indagini integrativo richiesto per le frazioni che
erano state escluse dallo studio precedente;

che con la nota ricevuta al ns. prot. 24 ottobre 2017  la Struttura del Commissario comunica che “La
proposta del comune di estendere agli stessi tecnici professionisti l’incarico (complessivamente sotto soglia)
per ampliare il territorio interessato da ulteriori indagini fino al coinvolgimento di tutte le frazioni
utilizzando i criteri e le modalità stabilite dall’ordinanza n. 24/2017, è condivisibile e non necessita di
autorizzazione formale”;

RITENUTO di utilizzare a tal fine le donazioni liberali ricevute;

TENUTO CONTO

che sulla presente proposta è necessario acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49
del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di demandare al Responsabile dell’Area V l’adozione degli atti di propria competenza al fine di2.
estendere lo studio di microzonazione sismica di livello 3 a tutte le frazioni del territorio del
Comune di Accumoli;

di autorizzare le spese a tal fine necessarie entro il limite di euro 33.000 per quanto indicato al3.
punto precedente ;

di procedere, contestualmente, alla variazione di bilancio 2016/2018 come da allegato A al4.
presente atto;

rilevata l’urgenza di procedere nel più breve tempo possibile, con separata e unanime5.

votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO  PER MICROZONAZIONE SISMICA PER ESTENSIONE A
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa:

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Sara Bonamici

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Contabile:

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al

N. Reg.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 14-11-2017 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 14-11-2017 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


